
 

 

PORTARIA N.º 024/2023 
06 de dezembro de 2023 

 

Nomeia coordenadora, membros efetivos, membros colaboradores e 

dá outras providências. 

 

  O Presidente da Subseção de Guarulhos da Ordem dos Advogados do Brasil Seção São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 

§ 1.º NOMEAR para a Comissão de Marketing Jurídico os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

João Pedro Montovam Busnardo - OAB/SP n.º 492.068 

Larissa Nascimento de Sousa - OAB/SP n.º 454.904 

Larissa Queiroz Paulo Vilela - OAB/SP n.º 464.868 

 

Membros Colaboradores 

Alexsandro Aparecido Vieira 

Maria Julya dos Santos de Oliveira 

Nayara Souza Vieira 

 

§ 2.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de Assessor da Comissão de Ética e Disciplina os 

nobres advogados e advogadas: Diva de Sousa Felix Funari - OAB/SP n.º 117.264, Lia Pinheiro 

Romano de Carvalho - OAB/SP n.º 233.355, Sandra Cesar Aguilera Nito - OAB/SP n.º 88.711 e 

Valdenor Barbosa Camilo – OAB/SP n.º 371.429. 

 

§ 3.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de Dativo da Comissão de Ética e Disciplina os 

nobres advogados e advogadas: Janaina Alves Dias Beraldo – OAB/SP n.º 371.980, Giovanna Turri 

Calhordo - OAB/SP n.º 439.810, Lucas Henrique Castro do Nascimento - OAB/SP n.º 432.947 e 

Yrlan dos Santos Trigueiro – OAB/SP n.º 466.109. 



 

 

§ 4.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de Triador da Comissão de Ética e Disciplina os 

nobres advogados e advogadas: Janaina Alves Dias Beraldo – OAB/SP n.º 371.980 e Yrlan dos Santos 

Trigueiro – OAB/SP n.º 466.109. 

 

§ 5.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de Instrutora da Comissão de Ética e Disciplina 

o nobre advogada Ana Cristina de Abreu – OAB/SP n.º 111.372. 

 

§ 6.º NOMEAR para a Comissão da Jovem Advocacia os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Alexandre Ferreira da Silva Junior - OAB/SP n.º 491.989 

Bruno de Pozzani - OAB/SP n.º 494.401 

Caio Lourenço Barbosa Silva - OAB/SP n.º 498.834 

Carolina Silva Lopes de Castro - OAB/SP n.º 492.019 

Caroline Akemi Kossako - OAB/SP n.º 495.081 

Cintia Cristina de Oliveira - OAB/SP n.º 497.084 

Danielle Silva Ferreira - OAB/SP n.º 471.161 

Danilo da Silva de Lima - OAB/SP n.º 490.913 

Douglas Lino da Silva - OAB/SP n.º 497.241 

Eliomar Gabriel de Pádua - OAB/SP n.º 498.785 

Eulália Alves Ferreira Silva - OAB/SP n.º 499.079 

Fernanda Baptista Jesus de Souza - OAB/SP n.º 495.468 

Flávia Mendes de Sá Gimenes - OAB/SP n.º 497.522 

Heloisa Cristina Aquino e Silva - OAB/SP n.º 498.406  

Jenifer Cassimiro Silva - OAB/SP n.º 497.811 

Jéssica Camargo da Silva - OAB/SP n.º 485.552 

Joyce Paiva Sampaio de Almeida - OAB/SP n.º 493.180 

Juliana Souza Araujo - OAB/SP n.º 478.383 

Karla Juliana Teixeira - OAB/SP n.º 495.314 

Larissa Corrêa Felizardo - OAB/SP n.º 495.097 

Larissa Nascimento de Sousa - OAB/SP n.º 454.904 

Larissa Thieko Eto Tardem - OAB/SP n.º 499.410 



 

 

Linton Roberto Manrique - OAB/SP n.º 502.202 

Lorena Karoline Borja Araújo - OAB/SP n.º 497.393 

Marco Antonio Gobeth da Silva - OAB/SP n.º 491.736 

Maria Eduarda Monteiro de Gondra - OAB/SP n.º 486.277 

Marina Marie Oliveira Barbosa - OAB/SP n.º 498.447 

Moisés Guedes dos Santos - OAB/SP n.º 495.322 

Nathalya Rodrigues dos Santos - OAB/SP n.º 496.503 

Rita de Cássia Souza da Silva - OAB/SP n.º 499.887 

Rodrigo da Silva Bernardes - OAB/SP n.º 490.829 

Rosana Cordeiro da Silva - OAB/SP n.º 503.003 

Samantha Gomes Sousa - OAB/SP n.º 461.826 

Sênnia Manrique - OAB/SP n.º 499.417 

Thais Caroline da Silva Ferreira - OAB/SP n.º 500.831 

Vinicius Santos de Souza - OAB/SP n.º 489.369 

 

Membros Colaboradores 

Alanis Parma  

Alexia Parma  

Alexsandro Aparecido Vieira 

Anthony Christian Leme Fiorino  

Caio Vinícius Cortesini Bevenuto 

Claudemir de Brito Teixeira  

Eliana Maria de Oliveira dos Santos  

Elisângela Aparecida Raimundo  

Gabrielle de Souza Christe 

Gustavo Henrique França de Morais  

Ivanildo Inacio da Silva Júnior  

Janaina Rodrigues da silva  

Lais da Silva Prates  

Lorraine Pereira de Sousa  

Luca Matheu Ramalho Melo Norberto 

Naiara Silva Ferreira  



 

 

Nayara Souza Vieira  

Nilsa Pereira de Oliveira  

Rejane Maria de Araújo  

Shirley da Silva Matheus 

Vinicius de Souza Saavedra Durão 

William do Carmo Ferreira 

 

§ 7.º NOMEAR para a Comissão OAB Vai à Faculdade os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Brenda Agnes Barão de Arruda - OAB/SP n.º 497.743 

Marco Antonio Gobeth da Silva - OAB/SP n.º 491.736 

 

Membros Colaboradores 

Bianca Cristina Leite Ferreira da Silva 

Gabriela Lopes de Oliveira Ballet  

 

§ 8.º NOMEAR para a Comissão de Seguridade Social os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Adriana Aparecida Martinelli Gonçalves - OAB/SP n.º 481.040 

Ana Paula de Albuquerque - OAB/SP n.º 238.578 

Bruna Victória Costa de Freitas - OAB/SP n.º 436.481 

Cesar Cosmo Ribeiro - OAB/SP n.º 144.497 

Denis Aoki - OAB/SP n.º 456.950 

Emilia Mirtes Albuquerque Escaleira - OAB/SP n.º 496.984 

Itamara Rios Constantino Wiebbelling - OAB/SP n.º 468.812 

Jenifer Cassimiro Silva - OAB/SP n.º 497.811 

Lisiane Garcia Silva Carvalho - OAB/SP n.º 408.014 

Mirlei Teixeira Morais - OAB/SP n.º 487.031 

Rafael Ramos Marques - OAB/SP n.º 413.093 

 



 

 

Membro Colaborador 

Erica Fernanda Farias Oliveira 

 

§ 9.º NOMEAR para a Comissão de Direitos das Famílias os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Adriana dos Santos - OAB/SP n.º 483.746 

Adriana Gomes da Silva Khairallah Gelly - OAB/SP n.º 111.757 

Adriana Priscila Stramasso Moreira Lustosa - OAB/SP n.º 408.881 

Ana Carolina Cruvinel Macor - OAB/SP n.º 456.246 

Andrea Maciel Freitas Perez Esteves - OAB/RJ n.º 85.462 

Andreza Santos Feitoza - OAB/SP n.º 265.072 

Aracy Raquel Lousada Silva - OAB/SP n.º 477.176 

Beatriz dos Santos Silva - OAB/SP n.º 473.654 

Beatriz Morroni Martins - OAB/SP n.º 446.379 

Camilla Faria Machado - OAB/SP n.º 498.351 

Caroline Akemi Kossako - OAB/SP n.º 495.081 

Fernanda de Jesus Matarazzo Souza - OAB/SP n.º 481.965 

Fernanda Regina dos Santos - OAB/SP n.º 487.570 

Gabriely Natashi Sgarbi - OAB/SP n.º 455.990 

Jacqueline Araújo dos Santos - OAB/SP n.º 436.641 

Juliana Souza Morata - OAB/SP n.º 452.157 

Leonardo Reis Borges - OAB/SP n.º 481.153 

Mariana Rosa Cambui Silva Zanette - OAB/SP n.º 466.745 

Neuza Maria Lourenço da Silva - OAB/SP n.º 487.653 

Sabrina Silva Lopes - OAB/SP n.º 481.785  

Stefhany Neves de Jesus - OAB/SP n.º 489.621 

 

Membros Colaboradores 

Anderson Felix dos Santos 

Gabriel Henrique de Souza 



 

 

Laura Gabriela Lamberti 

Lethicia Alves Bernardino 

Nayara Souza Vieira  

Shirley da Silva Matheus  

Wagner Junior dos Santos Rodrigues 

 

§ 10.º NOMEAR para liderança da Comissão de Cultura a nobre advogada: 

 

Coordenadora para o Núcleo Defesa dos Direitos das Crianças Autistas 

Andreia Polizel - OAB/SP n.º 254.237 

 

§ 11.º NOMEAR para a Comissão de Cultura os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos para o Núcleo Defesa dos Direitos das Crianças Autistas 

Camila Teixeira Bernardes - OAB/SP n.º 395.362 

Daniela Marcia Dias - OAB/SP n.º 254.267 

Eliane Regina Lugeiro - OAB/SP n.º 157.971 

Katia Cristina Paravani - OAB/SP n.º 288.789 

Leonardo Augusto Barbosa de Camargo - OAB/SP n.º 282.636 

Maurício Duboviski - OAB/SP n.º 100.665 

Nivea Cristiane Gouveia Campos Bacaro - OAB/SP n.º 193.452 

Sandra Regina de Jesus Borges Montanhani - OAB/SP n.º 177.573 

 

Membros Colaboradores para o Núcleo Defesa dos Direitos das Crianças Autistas 

Priscila Miniaci Lopes 

Thais Moreira Martins de Oliveira 

 

Membros Efetivos para o Núcleo Direito Internacional 

Andréa Rosa de Oliveira - OAB/SP n.º 489.239 

Wilma Barbosa de Lima - OAB/SP n.º 390.077 

 

 

 



 

 

§ 12.º NOMEAR para a Comissão das Mulheres Advogadas as nobres advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Adriana Aparecida Martinelli Gonçalves - OAB/SP n.º 481.040 

Brenda Agnes Barão de Arruda - OAB/SP n.º 497.743 

Camilla Faria Machado - OAB/SP n.º 498.351 

Caroline Akemi Kossako - OAB/SP n.º 495.081 

Fernanda de Jesus Santos - OAB/SP n.º 485.392 

Gisele Santos Lima - OAB/SP n.º 353.844 

Giseli Cintia Oliveira Cirilo de Freitas - OAB/SP n.º 486.143 

Larissa Queiroz Paulo Vilela - OAB/SP n.º 464.868 

Larissa Thieko Eto Tardem - OAB/SP n.º 499.410 

Lorena Karoline Borja Araújo - OAB/SP n.º 497.393 

Maria Robineide Ferreira Alves Silva - OAB/SP n.º 412.762 

Miriam Porto - OAB/SP n.º 498.298 

Mirlei Teixeira Morais - OAB/SP n.º 487.031 

Nathália Cristina de Oliveira - OAB/SP n.º 482.530 

Rita de Cássia Souza da Silva - OAB/SP n.º 499.887 

Samantha Gomes Sousa - OAB/SP n.º 461.826 

 

Membros Colaboradores 

Bianca Cristina Leite Ferreira da Silva 

Gisele Soares Bizelli Mota 

Janaina Rodrigues da Silva  

Nayara Souza Vieira  

 

§ 13.º NOMEAR para a Comissão de Festas os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Cristiane Príscila Doratiotto - OAB/SP n.º 480.548 

Heloisa Cristina Aquino E Silva - OAB/SP n.º 498.406 

Maria Neuza da Costa Paula Silva - OAB/SP n.º 453.354 



 

 

Miriam Porto - OAB/SP n.º 498.298 

Victor Hugo Serrano Vieira - OAB/SP n.º 483.854 

 

§ 14.º NOMEAR para a Comissão de Inovação, Gestão e Tecnologia a nobre senhora: 

 

Membro Colaborador 

Gabriela Lopes de Oliveura Ballet 

 

§ 15.º NOMEAR para a Comissão Advocacia Sênior os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Bruno Viana - OAB/SP n.º 354.814 

Elaine Subiros Vargas - OAB/SP n.º 116.174 

Margaret Cruz - OAB/SP n.º 80.965 

 

§ 16.º NOMEAR para a Comissão de Advocacia Correspondente as nobres senhoras: 

 

Membros Colaboradores 

Alessandra Klimam Bitencourt  

Liliana Woidella Correa  

 

Revoga-se disposições em contrário. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo válida para o ano de 2023. 

Dê-se ciência e registre-se para os devidos fins. 

 

 

Abner Alves Vidal 

Presidente 


		2023-12-06T16:30:08-0300
	Abner Alves Vidal




